
 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 21 del 14-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

FINANZIARIA – TRIBUTI E PERSONALE

Numero  21   Del  14-04-21

NUM.REG.GEN.106

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: RUOLO COATTIVO IMU E TASI 2015 - PRESA ATTO E INVIO
ALL'AGENZIA DELL'ENTRATE- RISCOSSIONE PER LA PROCEDURA DI
RISCOSSIONE COATTIVA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di aprile nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate

le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n.15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n.22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il

Piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e delle
trasparenza;



la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2020 con il quale è stato approvato il

DUP (documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
finanziaria-tributi, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

PREMESSO:
CHE con delibera della Giunta Comunale n. 54 del 13/04/2018 sono state-

emanate linee di indirizzo finalizzate alla implementazione di attività di
contrasto e recupero dell’evasione dei tributi comunali, anche al fine del
contenimento della pressione tributaria e che la stessa  ha proceduto ad una
verifica  delle banche dati IMU, TASI ai fini del recupero delle sacche di evasione
ed elusione dei tributi comunali;

ACCERTATO :
CHE con Determina  dell’allora Responsabile  dell’Area Finanziaria Dott.ssa-

Sabrina Staccini, n. 11 del 10/05/2018, si è proceduto ad affidare, ai sensi
dell’Art. 36 comma 2, Lettera a) del D.lgs 50/2016, alla SOCIETA’ ETRURIA
SERVIZI S.R.L.  di Grosseto, dopo aver valutato la loro proposta del 02/03/2018,
l’incarico del servizio di accertamento e riscossione  dell’IMU e della TASI alle
seguenti condizioni: a) aggio percentuale a favore del concessionario , da
calcolarsi sulle somme riscosse, pari al 22% oltre l’IVA; b) durata contrattuale
per le annualità non prescritte, con inizio dalla data di affidamento  e
conclusione al 31/12/2019;
CHE con la stessa determina è stato approvato il disciplinare di incarico allegato-

alla medesima e facente parte della stessa;

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 21 del 14-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



ACCERTATO che con Determina n. 24 del 27/12/2018 è stato approvato l’elenco degli
avvisi di accertamento IMU e TASI, relativi agli anni 2014/2015, elaborati dalla Ditta
Etruria Servizi S.R.L. di Grosseto;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2020, con la quale veniva
nominato Responsabile dell’Area Finanziaria, tributi e personale, a decorrere dal
01/01/2020, il Dott. Luca Tocchio;

VISTO il Decreto Sindacale di Nomina del Sottoscritto Responsabile dell’Area
Finanziaria Associata n. 11 del 28/12/2020;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 29/06/2017 con la quale si
confermava l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, quale Ente affidatario per la
procedura della riscossione coattiva dei tributi comunali;

Accertato che sono stati spediti dalla Ditta ETRURIA SERVIZI S.r.l. di Grosseto, gli
accertamenti  IMU e TASI relativi agli anni 2015 in data 18/10/2018 con Prot.
rispettivamente  n.ri  5479 e  5481;

CONSIDERATO che, dal controllo dei pagamenti eseguiti, è emerso che diversi
contribuenti non hanno provveduto al pagamento degli avvisi di accertamento IMU e
TASI  e pertanto l’Ufficio Tributi ha predisposto un elenco da inviare all’Agenzia  delle
entrate- Riscossione al fine dell’elaborazione del relativo ruolo per la riscossione
coattiva;

ACCERTATO che l’elenco di cui sopra, che fa parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, per la normativa sulla privacy, è conservato agli atti
dell’Ufficio Tributi di questo Comune;

RITENUTO di dover prendere atto dell’elenco dei Ruoli Coattivi IMU e TASI 2015 da
inviare all’Agenzia delle Entrate- Riscossione per le operazioni di Riscossione coattiva
predisposti dall’Ufficio Tributi del Comune di cerreto di Spoleto e che gli stessi hanno i
seguenti importi:
IMU 2015 –  Imposta Euro 36.535,99 – Sanzioni Euro 10.870,67 – Interessi  Euro
31,21 – Spese Euro 779,35 – Contribuenti n. 143 Articoli n. 45;
TASI 2015 – Imposta Euro 11.245,50 – Sanzioni  Euro 3.121,94 – Interessi Euro
125,34 – Spese Euro 784,80 – Contribuenti n. 144, Articoli 559;

Accertato che l’importo totale dell’imposta  IMU  e TASI 2015, al netto delle sanzioni,
degli interessi e delle spese postali è di Euro 47.781,49 salvo  rettifiche, discarichi e
annullamenti.

D E T E R M I N A

Di approvare l’elenco dei ruoli coattivi IMU e TASI relativi agli anni 2015,1)
predisposti dall’Ufficio Tributi del Comune di Cerreto di Spoleto e conservati
agli atti di questo Ufficio, che verranno inviati all’Agenzia delle Entrate –
Riscossione per le operazioni di riscossione coattiva:

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 21 del 14-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



IMU 2015 –  Imposta Euro 36.535,99 – Sanzioni Euro 10.870,67 – Interessi
Euro 31,21 – Spese Euro 779,35 – Contribuenti n. 143 Articoli n. 45;
TASI 2015 – Imposta Euro 11.245,50 – Sanzioni  Euro 3.121,94 – Interessi Euro
125,34 – Spese Euro 784,80 – Contribuenti n. 144, Articoli 559;
Di prendere atto  che l’importo totale dell’imposta  IMU  e TASI 2015, al netto2)
delle sanzioni, degli interessi e delle spese postali è di Euro 47.781,49 salvo
rettifiche, discarichi e annullamenti.
Di Stabilire che le date di scadenza verranno individuate da Agenzia Entrate3)
Riscossione , in relazione ai tempi di elaborazione dei ruoli  inviati.
Di dare atto che nulla spetta alla Società ETRURIA SERVIZI S.r.l. di Grosseto, in4)
quanto i ruoli coattivi di cui all’oggetto, sono stati predisposti autonomamente
dall’Ufficio Tributi dell’Ente.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TOCCHIO LUCA

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 21 del 14-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 14-04-21 e vi resterà fino al 29-04-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 21 del 14-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO


